
1 
 

Муниципальное казенное 

учреждение ”Отдел 

образования 

Исполнительного комитета 

Дрожжановского 

муниципального района    

Республики Татарстан” 

 

“Татарстан Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы 

башкарма комитеты    мәгариф 

бүлеге” муниципаль  казна 

учреждениясе 

 

Адрес: 422470, Дрожжановский район, с. Старое Дрожжаное, ул. Центральная, д. 14а 

Тел/ факс: (84375) 2-23-51, 2-25-51           E-mail: Drz.roo@tatar.ru 

    ПРИКАЗ  

№ 111                                                                                                             

БОЕРЫК 

от 20.09.2021 г. 

 

 

                                                                                                                                                                                                  

О мониторинге общеобразовательных 

учреждений в сфере воспитания и 

дополнительного образования 
 

 

В целях комплексного мониторинга эффективности деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений в сфере воспитания и дополнительного образования,       

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые мониторинговые показатели (критерии) 

эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных 

учреждений (Приложение 1).       

2. Методистам МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан»     

Акбарову Л.И., Ягашкиной М.А. отслеживать работу по основным 

критериям в течение 2021-2022 учебного года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Г.А. Усманову.  

 



2 
 

           Приложение1  

 к приказу МКУ «Отдел образования  

Исполнительного комитета  

Дрожжановского муниципального района 
Республики Татарстан» 

№111 от 20 сентября 2021 года 

 

Критерии мониторинга эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Дрожжановского муниципального 

района РТ в сфере воспитания и дополнительного образования  

 

 
Критерии 

 
Показатели Результативность 

1.  Развитие социальных институтов 

воспитания: 

- Поддержка семейного воспитания; 

 

- Развитие воспитания в системе 

образования; 

 
- Расширение воспитательных 
возможностей информационных 
ресурсов. 

Доля ОУ, в которых созданы условия для просвещения и 

консультирования родителей по вопросам семейного воспитания 

(родительский всеобуч, совет родителей, родительские собрания, 

психолого-педагогическое консультирование и 
т.п.), от общего количества ОУ, % 

 

Доля обучающихся ОУ, охваченных программами воспитания, от общего 
количества обучающихся, % 

 

Доля ОУ, реализующих методы и технологий для использования 

возможностей информационных ресурсов, в первую очередь 

информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет 

 

2. Развитие детских общественных 
объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и 
т.д.) 

Доля первичных организаций Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации РДШ  

Доля ОУ, в которых созданы и действуют отряды общественного 
движения «Юнармия», от общего количества ОУ, % 

 

Доля ОУ, в которых созданы и действуют отряды «ЮИД», от общего 
количества ОУ, % 

 

Доля ОУ, в которых созданы и действуют отряды «ДЮП», от общего 
количества ОУ, % 

 



3 
 

Доля ОУ, в которых созданы и действуют отряды «ОПП», от общего 
количества ОУ, % 

 

Доля обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных 
объединений на базе образовательных организаций общего образования, 
от общего количества обучающихся ОУ, % 

 

3. Обновление воспитательного 

процесса с учетом современных 

достижений науки и на основе 

отечественных традиций (гражданское 

воспитание, патриотическое 

воспитание и формирование 

российской идентичности, духовное и 

нравственное воспитание детей на 

основе российских 
традиционных ценностей и т.д.) 

Доля образовательных организаций, охваченных мероприятиями (по 
гражданскому, патриотическому и т. д. воспитанию), от общего 
количества ОУ, % 

 

Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по направлениям 

воспитания, от общего количества обучающихся от общего количество 

обучающихся ОУ, % 

 

4. Развитие добровольчества 

(волонтерства) среди обучающихся 

Доля общеобразовательных организаций, в которых функционируют 
добровольческие сообщества (объединения, отряды), от 
общего числа общеобразовательных организаций, % 

 

5.Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся 

Количество обучающихся, находящихся на учете в ПДН (на конец 
учебного года) 

 

Количество обучающихся ОУ, снятых с учета в текущем календарном 
году 

 

Количество мероприятий по профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних обучающихся и их родителей 

 

6.Учет обучающихся, для которых 

русский язык не является родным 

Доля обучающихся ОУ, для которых русский язык не является родным, от 
общего 
количество обучающихся ОУ, % 

 

Количество мероприятий по социальной и культурной адаптации, 
которыми 
охвачены обучающиеся ОУ, для которых русский язык не является 
родным 

 

7.Поддержка семей и детей, 

находящихся в сложной жизненной 

Доля обучающихся, находящихся в сложной жизненной ситуации, 
получающих 
поддержку государства (льготы) 

 



4 
 

ситуации Доля обучающихся, охваченных программами сопровождения семей 
и детей в сложной жизненной ситуации 

 

8.Обеспечение физической, 

информационной и 

психологической безопасности 

Доля ОУ, имеющих психолого-педагогическую службу (педагог-психолог, 
социальный педагог и т.п.), от общего числу общеобразовательных 
организаций района, % 

 

Доля ОУ, реализующих мероприятия по обеспечению физической, 
информационной и психологической безопасности 

 

9.Эффективность деятельности 

педагогических работников по 

классному руководству 

Доля ОУ, в которых отсутствуют объективные жалобы со стороны 
родителей 
(законных представителей) на уровне района 

 

Доля ОУ, классные руководители которых участвовали в конкурсах 
педагогического мастерства разного уровня 

 

10. Осуществление сетевого и 
межведомственного взаимодействия для 
методического обеспечения 
воспитательной работы 

Доля ОУ, в которых осуществляются мероприятия в рамках 

сетевого, межведомственного взаимодействия для 

методического обеспечения воспитательной работы 

 

11. Осуществление воспитательной 

деятельности в период 

каникулярного отдыха 

обучающихся 

Количество пришкольных лагерей дневного пребывания при ОУ  
Доля обучающихся ОУ, охваченных деятельностью пришкольных лагерей 
дневного пребывания при ОУ 

 

Доля обучающихся, охваченных деятельностью стационарных детских 
санаторно-оздоровительных лагерей 

 

12. Повышение педагогической 
культуры 
родителей (законных 
представителей) обучающихся 

Доля ОУ, реализующих программы родительского просвещения или 
сотрудничающие с организациями, реализующие программы 
родительского просвещения, от общего количества ОУ района, % 

 

 


